
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 06/03/2019.  
 Data Esecutività: 12/03/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città 
 
Protocollo: 5927/2019  
 
Determinazione n. 622  del   06 marzo 2019  
 
Oggetto:  Servizi logistici e sussidiari aggiuntivi  presso sale e monumenti civici. Impegno di spesa.  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che : 
• con D.C.C. n. 83 del 20.12.2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021, 

nonché la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
• con D.G.C. n. 1 dell' 8.01.2019 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 

l'anno 2019; 
• i servizi logistici e sussidiari alla gestione delle sale e dei monumenti civici sono gestiti da Verona 83 scrl 

con sede legale a Verona in via Enrico Fermi, 61 (C.F. e P.IVA 01612900231), come da contratto di 
affidamento in concessione dei servizi logistici e sussidiari alla gestione di Teatro Bibiena, Sala 
Piermarini, Cortile dell’Accademia, Palazzo della Ragione, Torre dell’Orologio, Sala degli Stemmi e Aula 
Magna Isabella d’Este (repertorio n. 32058 del 10 luglio 2017); 

CONSIDERATO che: 
- in occasione delle prossime festività pasquali e dei ponti e nei periodi di maggiore affluenza turistica si 
presume un incremento di turisti e utenti presso le sale e i monumenti civici; 
- nei periodi suddetti, presso le sale e i monumenti civici verranno organizzati nuovi eventi e manifestazioni 
che andranno ad arricchire la proposta culturale della città, quali, ad esempio, la mostra “Braque vis-à-vis” 
che si terrà a Palazzo della Ragione da marzo a luglio;  
RILEVATA, pertanto, la necessità di potenziare i servizi logistici e sussidiari citati in premessa, in particolare 
il servizio di controllo accessi per una maggiore sicurezza delle persone e degli spazi; 
RITENUTO a tal fine opportuno assumere l’impegno di spesa di euro 35.000,00 a favore di Verona 83 scrl 
per le spese relative ai servizi sopra detti, in linea con quanto indicato nel capitolato di gara allegato al 
contratto rep. n. 32058/2018 stipulato fra il Comune di Mantova e la ditta Verona83 scrl; 
STABILITO  di provvedere a detto impegno di spesa in applicazione dell’art. 63, comma 2, lett. B) del D.Lgs. 
n: 50 del 18/04/2016, che consente l’affidamento ad un operatore economico determinato per motivi tecnici, 
come da premessa; 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 64/2014 della Corte dei Conti – sezione Regionale di Controllo per la 
Liguria, in base alle quale è ammissibile l’affidamento diretto derogando all’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico “qualora per ragioni di natura tecnica o artistica il contratto possa essere affidato unicamente ad 
un operatore economico determinato” a cagione dell’infungibilità della prestazione fornita; 
VERIFICATA  la regolarità del DURC di Verona 83 scrl (in atti); 
ACQUISITO, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, presso l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici, il Codice SmartCIG ZAD277088A; 
VISTI il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, il D.Lgs. 50/2016 
“Codice dei contratti pubblici”, lo Statuto del Comune di Mantova, il Regolamento per la disciplina dei 
contratti del Comune, il Regolamento di contabilità del Comune di Mantova; 
 

DETERMINA 
 

di IMPEGNARE  la somma di euro 35.000,00 a favore della Ditta Verona 83 scrl con sede legale a Verona in 
via Enrico Fermi, 61 (C.F. e P.IVA 01612900231) per i servizi logistici e sussidiari aggiuntivi alla gestione 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 06/03/2019.  
 Data Esecutività: 12/03/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

delle sale e monumenti civici sul capitolo 103141, art. 41, CDR e CDG P056, conto finanziario 
U.1.03.02.13.001, Bilancio 2019;  
DICHIARARE che la spesa impegnata sul bilancio 2019 è relativa ad attività che si svolgeranno entro il 31 
dicembre 2019 e la liquidazione finale della somma impegnata verrà effettuata entro il mese di febbraio 
2020; 
TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


